[image: image1.png]PREFEITURA DE

Secretaria da
Fazenda,
Administracao e

Servicos Publicos

Av. Colombo Machado Salles,145
Centro Adm. Tordesilhas, 3° andar
Centro Histoérico / Laguna-SC
Departamento de Compras
e Licitagbes

R 483644-0832

ESCLARECIMENTO 1
EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2023 - FUNREBOM
PREGÃO PRESENCIAL 01/2023 – FUNREBOM
OBJETO: Aquisição de um veículo automotivo (caminhonete) zero km para o Corpo de Bombeiros

Militar de Laguna.
ATRAVÉS DA PRESENTE DOCUMENTO, PASSA-SE A ESCLARECER:
1. Do Convênio ICMS nº 26/03
1.2 O ICMS é o Imposto que incide sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços   de  Transporte   Interestadual   e   Intermunicipal   e   de   Comunicação.   Desta   forma,   se   o   objeto   dessa   licitação enquadrar-se   dentre   as   operações   citadas,   de   acordo   com   o   Convênio   ICMS   nº   26/03,   aprovado   pelo   CONFAZ   - Conselho   Nacional   de   Política   Fazendária,   haverá   o   benefício   da   isenção   do   ICMS   às   empresas   catarinenses, condicionado ao desconto no preço ao valor equivalente ao imposto dispensado e a indicação do valor do desconto no respectivo documento fiscal de venda ou prestação de serviços; e à comprovação de inexistência de similar produzido no país, na hipótese de qualquer operação com mercadorias importadas do exterior, conforme previsto no parágrafo 1º Edital de Pregão Eletrônico Nr - 026-2023-CBMSC da Cláusula Primeira do Convênio CONFAZ nº 26/2003, ficando ressalvadas as hipóteses em que a isenção mencionada não se aplica nos termos previstos no Decreto Estadual nº 255, de 21/05/2003.
1.3. Nos termos do Convênio ICMS 26/03, quando se tratar de operação interna relativa à aquisição de bens, as licitantes beneficiadas com a respectiva isenção fiscal devem apresentar as suas propostas de preços já com o valor

líquido, ou seja, sem a carga tributária do ICMS.
1.4. Nos   casos   em   que   for   aplicável   a   isenção   do   ICMS,   o   licitante   deverá,   obrigatoriamente, informar a respectiva alíquota, via comunicação “CHAT”, caso seja o primeiro colocado, depois de encerrada a disputa de lances.
1.5. A isenção supracitada não se aplica a licitante vencedora, quando:

a)a aquisição for efetuada com empresa cadastrada no SIMPLES/Nacional;

b)a aquisição for efetuada com empresa sediada em outros estados;

c)o objeto adjudicado for sujeito ao regime de substituição tributária, desde que efetuado com estabelecimento substituído;
1.6. Eventuais dúvidas quanto ao benefício citado podem ser dirimidas junto a qualquer das Gerências Regionais da Fazenda Estadual – GERG, da Diretoria de Administração Tributária – DIAT, da Secretaria de Estado da Fazenda ou ainda, no site www.sef.sc.gov.br.
Laguna SC, 05 de Outubro de 2023.
                                                     Elaine da Silva de Jesus Delfino

                                                                                     Pregoeira

                                                                Depto de Compras e Licitações e Contratos
[image: image1.png]